

Vizita oficială de prietenie în țara noastră a președintelui Republicii Federale Nigeria, Alhaji Shehu Shagari

Ceremonia sosirii la București

La invitația președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, luni a sosit într-o vizită oficială de prietenie în țara noastră președintele Republicii Federale Nigeria, Alhaji Shehu Shagari.

Vizita sefului statului nigerian, convorbirile la nivel înalt româno-nigeriene ce vor avea loc reprezintă un moment de cea mai mare însemnătate în cronica relațiilor de prietenie și colaborare dintre România și Nigeria, ele urmînd să deschidă noi orizonturi conlucrării bilaterale, precum și pe arena internațională, în folosul ambelor țări și popoare, al cauzei păcii și progresului social, al destinderii și înțelegerii în întreaga lume.

Ceremonia sosirii sefului statului nigerian a avut loc pe aeroportul Otopeni, împodobit sărbătoreste.

În întâmpinarea înaltului oaspete nigerian a venit tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Pe aeroport erau de asemenea, prezenți tovarășul Constantin Dăscălescu, alți tovarăși din conducerea de partid și de stat.

La ora 11.30 avionul prezidențial cu care a călătorit seful statului nigerian a aterizat.

La coborîrea din avion, tovarășul Nicolae Ceaușescu l-a întâmpinat cu căldură pe președintele Alhaji Shehu Shagari. Cei doi sefi de stat si-au strîns mîinile cu prietenie, s-au îmbrățișat.

(Continuare în pag. a IV-a)

Începerea convorbirilor oficiale

La Palatul Consiliului de Stat au început, luni, 13 septembrie, convorbirile oficiale între președintele Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, și președintele Republicii Federale Nigeria, Alhaji Shehu Shagari.

Președinții Nicolae Ceaușescu și Alhaji Shehu Shagari au relevat cu satisfacție faptul că raporturile dintre România și Nigeria au cunoscut, în ultimii ani, progrese importante, potrivit intereselor și aspirațiilor celor două țări și popoare. În spiritul orientărilor și hotărîrilor stabilite la nivel înalt, s-au evidențiat rezultatele bune obținute în planul colaborării politice, economice, tehnico-stiințifice, culturale. În același timp a fost exprimată dorința comună de a aprofunda în viitor colaborarea româno-nigeriană pe ba-

za deplinei egalități a respectului și avantajului reciproc.

S-a apreciat că potențialul economic, în continuă creștere, al României și Nigeriei creează condiții favorabile pentru amplificarea colaborării bilaterale. Ambele părți s-au pronunțat pentru o cît mai eficientă valorificare a posibilităților existente, în vederea intensificării și diversificării schimburilor economice, extinderii cooperării, în forme moderne și în domenii de deosebită însemnătate pentru economiile celor două țări — în industriile petrolului și, în general, în industria extractivă, a prelucrării lemnului, în construcțiile de mașini, transporturi, agricultură. Sînt, de

(Continuare în pag. a IV-a)

"7 Noiembrie" Sibiu Produse reproiectate

După cum ne relatează ing. principal Olga Manea, în activitatea de proiectare de la întreprinderea "7 Noiembrie" Sibiu, 30 la sută din producția anului 1982 o vor deține produsele noi sau reproiectate. Această importantă sarcină, de reînnoire continuă a producției, în consens cu cerințele pietii, dar și cu orientările din industria bunurilor de consum pri-

vind reducerea importurilor de materii prime, se derulează cu bune rezultate în întreprinderea sibiană: dintr-un plan de 80 modele noi prevăzute a intra în producție pînă la sfîrșitul anului, pe 8 luni erau realizate 54 modele noi. Acestea se regăsesc în produse din fire poliamidice, fire tip bumbac sau fire tip lînă.

Consfătuire de lucru

Ieri, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu, a avut loc o Consfătuire de lucru pe tema calității produselor, în cadrul căreia s-a analizat, într-un climat de înaltă exigență, modul în care organele și organizațiile de partid, consiliile oamenilor muncii, cadrele tehnico-ingineresti din unitățile industriale ale județului se preocupă pentru creșterea continuă a calității și competitivității produselor.

La consfătuire au participat tovarășii Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid, și Paul Frunză, inspector general de stat adjunct la Inspectoratul de stat pentru controlul calității produselor.

În sală erau prezenți primii secretari și secretarii cu probleme economice ai comitetelor municipale de partid, secretarii și secretarii adjuncți cu probleme economice ai comitetelor orășenesti de partid, secretarii comitetelor de partid, directorii, directorii tehnici sau inginerii sefi din unitățile economice din județ, conducătorii băncilor, inspectoratelor județene și celorlalte organisme de sinteză din județ, sefi filialelor institutelor de cercetare și proiectare, aparatul consiliilor județene și municipale de control muncitoresc, muncitori, maistri, sefi de secții și de compartimente din unitățile economice.

Tovarășul Nistor Palcu, secretar al Comitetului județean de partid a prezentat **Raportul privind preocuparea organelor și organizațiilor de partid, a consiliilor oamenilor muncii, a cadrelor tehnico-**

ingineresti și economice din întreprinderile industriale ale județului pentru creșterea continuă a calității și competitivității produselor.

Pornindu-se de la faptul că dezvoltarea și modernizarea economiei impun ca principala sarcină ridicarea necontenită a calității produselor — condiție esențială a creșterii eficienței întregii activități de producție, a participării tot mai active la circuitul mondial de valori — în raport s-a apreciat că oamenii muncii din economia județului Sibiu, sub conducerea organelor și organizațiilor de partid, au acționat cu bune rezultate pentru introducerea progresului tehnic și îmbunătățirea calității produselor, pentru accelerarea înnoirii tehnice și tehnologice, creșterea competitivității și eficienței produselor. Capacitatea de creație și inovare a colectivelor de muncitori, maistri, tehnicieni și ingineri este demonstrată de ritmul înalt de înnoire a producției, de numeroasele produse realizate la parametri tehnico-funcționali înalți, cu consumuri specifice reduse, de sirul tehnologiilor de mare randament promovate în toate unitățile economice din județ. Astfel, ponderea produselor noi și reproiectate în totalul producției marfă era în prima jumătate a anului de aproape 46 la sută, față de 32 la sută nivel planificat. Au fost asimilate în fabricație 65 produse noi și s-au aplicat 88 tehnologii perfecționate. Aceste rezultate, cărora li se adaugă dinamica

(Continuare în pag. a III-a)



Secvență din expoziția deschisă ieri, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu, cu prilejul Consfătuirii de lucru pe tema calității produselor. Expoziția este consacrată realizărilor din domeniul creației tehnice și al reducerii importurilor

Foto: FRED NUSS

În pagina a II-a

SPORT



● Onorarea contractelor — datorie de seamă a fiecărui gospodar de la sate (II); Acțiuni ale organizațiilor de tineret.

(pagina a II-a)

La zi în agricultură

Ne aflăm într-o etapă cînd toate lucrările din cîmp și zootehnie sînt deosebit de urgente. Simultan, se recoltează cartofi de toamnă, sfeclă de zahăr, legume, furaje, se eliberează terenul de produsele principale și secundare, se pregătește patul germinativ, se seamănă cerealele păioase de toamnă. Condițiile meteorologice de pînă acum sînt bune și trebuie valorificate la maximum. Acum, cînd fiecare zi, ceas, minut bune de lucru au influențe în producțiile agricole curente și viitoare, organizarea ocupă un loc de frunte. Comitetul județean de partid, Consiliul popular județean cer organelor și organizațiilor de partid de la sate, consiliilor populare, conducătorilor colective ale unităților agricole, specialiștilor, tuturor locuitorilor maximum de efort pentru executarea la timp și de calitate a tuturor sarcinilor. Trebuie reținut și faptul că la lucrările de strîns și depozitat recolta și furajele, vor fi antrenati numeroși oameni ai muncii din unități industriale, militari, elevi și studenți. Pentru ca aceste forte să fie folosite cît mai eficient sînt necesare măsuri suplimentare prin care să se stabilească cu exactitate cînd, cum și cît trebuie lucrat de fiecare persoană. Sarcinile de producție trebuie defalcate în așa mod încît la sfîrșitul fiecărei zile să se știe dacă omul, mașina, mijlocul de transport, atelajul etc. au realizat sau nu volumul de lucrări planificat.

Iată în continuare cîteva din sarcinile prioritare stabilite de Comandamentul județean al agriculturii

Sub semnul maximei mobilizări de forțe și resurse

- Pe fluxurile de recoltat, depozitat, semănat — numai lucrări de calitate!
- O concordanță deplină între volumul de lucrări planificat și cel realizat.
- Disciplină exemplară, organizare ireproșabilă, control permanent la toate punctele de lucru.

● Recoltarea cartofilor de toamnă, transportul lor din cîmp, onorarea obligațiilor contractuale la fondul de stat trebuie încheiate încă din această săptămînă. Tot astfel trebuie procedat cu sfecla de zahăr. Este necesar să se grăbească la maximum eliberarea tuturor terenurilor ce urmează a fi însămîntate pentru a deschide front de lucru tractoarelor în vederea pregătirii patului germinativ și semănăturii.

● În unele unități sînt înțirzate lucrările de semănat culturi masă verde. Această lucrare trebuie încheiată imediat.

● În această săptămînă trebuie încheiată recoltarea trifoiului pentru sîmîntă.

● Lucrările trebuie în așa mod coordonate încît semănatul culturilor de orz, orzoaică, grîu, secară trebuie încheiat

pînă la finele săptămînii viitoare.

● Trebuie asigurate condițiile necesare (în bazele de recepție și unități) în vederea depozitării porumbului boabe.

● În zootehnie trebuie continuate cu fermitate măsurile de asigurare a unor furaje de calitate, bogate în substanțe nutritive și vitamine. Sînt obligatorii aplicarea măsurilor recomandate în ce privește conservarea și depozitarea în condiții care să păstreze nealterate cantitatea și calitatea furajelor.

● Pînă la 20 septembrie a.o. toate adăposturile pentru ani-

(Continuare în pag. a III-a)

SPORT

Balcaniada de la Sibiu — o sărbătoare a echitației

Duminică, baza hipică din Vasile Aaron a adunat din nou un foarte mare număr de spectatori spre a le oferi o ultimă înfățișare cu atmosfera exemplară a acestei balcaniade, care dincolo de a preabinedispu prin excelența organizare și frumusețea disputelor, a generat o stare de cordialitate generală. Prezența la această strălucită sărbătoare a echitației a tovarășului Vasile Bărbuleț, prim-secretar al Comitetului județean de partid, s-a constituit într-o convingătoare expresie a atenției deosebite arătate acestei competiții care a angajat prestigiul țării, superlativele adresate de delegațiile participante organizatorilor sibieni reușind să ne convingă că ei au fost la înălțimea exigențelor celor mai înalte.

La ora 14.30 s-a dat startul în proba feminină pe echipe, dispută care s-a dovedit a fi agitată, dificilă, impregnată cu mult neprevăzut. Se trec cu bine obstacole grele și se doboară altele ușoare. Totuși, Gheorghievă realizează 0 p. penalizare și sportivele bulgare iau conducerea. Moisei face 12 puncte penalizare, sportivele din Grecia se țin cel mai aproape de cele bulgare, dar spectatorii urmăresc încordată evoluția tuturor sportivelor. Ofează când cade o birnă, imaginându-și durerea din piciorul calului și necazul din suflul concurenței, aplaudă săriturile reușite. Iși opresc respirația când calul se apropie de locul de bătaie, aplaudă parcurșurile reușite integral. Un portret al spectatorului sibian mi-e oferit la centrul de presă de redactorul de specialitate de la ziarul „Sportul” Emanuel Fântăneanu. „Sibienii sînt spectatori afectivi, participă cu suflul la gura la fiecare săritură, îi collesc cu aplauze pe toți concurenții. Și nici nu mă miră. Sibiu a oferit constant echitației românești elemente valoroase. În echipa participantă la această balcaniadă numărându-se și sase sibieni.

La ora 16.30 se desfășoară festivitatea de premiere a probei feminine, câștigată de echipa Bulgariei. Sfiioase, elevele Cornelia Pop, Irina Oltean, Aurica și Lucia Velan, Daniela Scheau de la Liceul textil, îmbrăcate în frumoase costume naționale românești, poartă spre câștigătoare, pe perne pur-



Tovarășul Nicolae Spătar, primarul municipiului Sibiu, înmânează medalii de campioni balcanici componentilor echipei României

puri, medaliiile ce vor fi înmânate de lt. col. Dumitru Velicu, cu ani în urmă călăreț faimos. La ora 17 începe proba masculină pe echipe. Echipa noastră merge bine și-l văd pe tovarășul Dumitru Nedelea, secretarul federației de specialitate frământându-se. Îl abordez și-mi mărturisesc că are emoții. Velea și Popa au străbătut parcursul cu 0 p. penalizare, dar mai e pînă la sfîrșitul concursului. Adaugă: „la Sibiu toate au fost excepționale, organizarea, oamenii, orașul, împrejurimile. Atîta doar că m-am așteptat la mai mult de la echipa feminină și de la juniorul Bucur. Însă dacă câștigăm proba de acum, ne realizăm ce ne-am propus”. Urc în turnul de control al arbitrilor. Cu mine, acum, cei de sus sîntem 17. Cei mai mulți, oameni cu părul alb. Se comunică prin semne, se schimbă priviri semnificative. Singurul cuvîntător pare să fie crainicul Mihai Bădulescu, tatăl Ruxandrei Bădulescu, medicinistă de nota zece, participantă la balcaniadă, mîndria lui cea mare. În dreptul unui obstacol calul Hermes face o săritură așa de curioasă, ai zice că l-a ridicat de mijloc o macara pentru a-l așeza pe puncta unui vapor, că unul dintre cronometristii izbucnesc: „o gimnastică așa ciudată n-am mai văzut niciodată”. Disputa e încinsă. Mulți cai își pierd călăreții sau soviile în fata obstacolelor, dar ai noștri se țin bi-

ne. La ora 18.28 Velea termină al doilea parcurs cu numai 4 puncte penalizare, moment din care echipa noastră nu mai poate fi ajunsă de cea a Greciei. Sărîm toți în picioare de bucurie. La ora 18.45 se oficiază festivitatea de premiere, primarul orașului, tovarășul Nicolae Spătar, înmînînd medaliiile echipelor de pe locurile I și III, tovarășul general locotenent Victor Stănculescu echipei de pe locul II. În acordurile solemne ale imnului nostru național, drapelul patriei noastre, încadrat de cele ale Greciei și Turciei, se înalță în azurul cerului. În picioare, toți cei prezenți se simt năpădiți de emoții și mîndrie.

La ora 19, festivitățile de premiere i-a urmat festivitatea de încheiere a ediției a XIII-a a Balcaniadei de călărie. În acordurile imnului cavaleriei, susținute ritmic de bătăile de palme ale spectatorilor, formațiile participante defilează cu eleganță prin fața tribunelor, înundîndu-ne privirile cu frumusețe, dar și umezîndu-ne ochii. Cele șapte zile de întreceri ale ediției 1982 a balcaniadei s-au sfîrșit, dar amintirea lor va rămîne în cugetele tuturor ca un îndemn etern de pace și prietenie între popoarele din această parte a Europei, ca niste zile cînd s-a dovedit că se poate înțelege om cu cal, darămite om cu om.

MIHAI ȘTEFAN
Foto: V. CÎRDEI

România a cucerit titlul balcanic pe echipe, la seniori

Duminică, au luat sfîrșit întrecerile Balcaniadei de călărie. Ultima zi a cuprins întreceri în cadrul probelor de săritură peste obstacole femei și seniori. Probele desfășurate au oferit spectatorilor prezenți un spectacol deosebit de antrenant, în care călăreții si-au pus în valoare toată gama cunoștințelor pe care le posedă. O plăcută surpriză ne-a oferit echipa noastră masculină de seniori, care în urma unor întreceri foarte strînse, si-a adjudecat titlul. În proba feminină similară, reprezentantele noastre au avut o comportare modestă ocupînd doar locul 4 în clasamentul general. Au luat startul 5 echipe formate din câte 3 concurenți. Întrecerile cuprinzînd două manșe. Dovedind stăpînire de sine, mult ealm, exactitate în parcurgerea traseului impus, sportivele

bulgare s-au instalat la conducere pe care n-au mai cedat-o.

Clasament final — proba de sărituri peste obstacole pe echipe — fete: 1) Bulgaria 4 p; 2) Grecia 16 p; 3) Turcia 24 p; 4) România 28 p; 5) Iugoslavia 31 p.

Proba similară masculină a prilejuit o luptă acerbă între selecționatele României și Greciei. Traseul impus a cuprins 14 obstacole cu o înălțime de 1,40 m și o lărgime de 1,80 m. Riviera a măsurat 4 m, iar lungimea parcursului 700 m. Viteza minimă 400 m/minut. Proba a cuprins două manșe, fiecare echipă înscrîind 4 concurenți. Echipa țării noastre a fost formată din Florin Stoica cu Ficus, Mircea Neagu cu Ecou, Dumitru Velea cu Fudul și Ioan Popa cu Sonor. După disputarea primei manșe, în fruntea clasamentului s-a în-

stalat formația noastră cu 5 ½ p, urmată de Grecia cu 16 p. Din formația noastră foarte bine au evoluat Ioan Popa și Dumitru Velea, ambii terminînd parcursul cu 0 p penalizare. În cea de a doua manșă, sportivii noștri au reeditat comportarea bună din prima manșă, terminînd pe locul întâi înaintea Greciei și Turciei. În această manșă, foarte bine s-au comportat Florin Stoica și Dumitru Velea, formația noastră realizînd 12 p penalizare.

Clasament general în proba de sărituri peste obstacole pe echipe — seniori: 1) România — campioană balcanică 17 ½ p; 2) Grecia 28 p; 3) Turcia 46 ½ p; 4) Bulgaria 67 ½ p; 5) Iugoslavia 77 p. În final trebuie să scoatem în evidență buna comportare a sportivilor noștri, excelența organizare a concursului și arbitrajul competent.

MIRCEA BABĂ

Curs pentru pregătirea arbitrilor de fotbal

Consiliul județean pentru educație fizică și sport Sibiu prin Comisia județeană de fotbal și Colegiul județean al arbitrilor de fotbal, organizează cu începere de la 1 octombrie 1982 un curs pentru pregătirea arbitrilor de fotbal. Admiterea la curs se face pe baza unui concurs special, în limita locurilor disponibile. Controlul medical și probele fizice sînt eliminatorii. Proba teoretică va fi apreciată cu note de la 1 la

10. Media minimă de admitere la curs va fi nota 5. Înscrîierea la examen se va face pe bază de cerere individuală. La aceasta va fi anexat certificatul de cazier. Limita de vîrstă minimum 18 ani, și maximum 35 ani. Cererile candidaților vor fi depuse la secretariatul C.J.E.F.S. Sibiu, str. Gimnasticii nr. 1 pînă la data de 25 septembrie 1982, concursul urmînd a avea loc la o dată ce se va anunța ulterior.

Handbal, div. A (m)

Independența Carpați Mîrșa — „U” Cluj-Napoca 25-17 (12-7)

Echilibrată în primele părți ale fiecărei reprize, partida le-a arătat pe gazde capabile să domine finalurile în fata unui „7” extrem de mobil și de periculos în fața a II-a, dar — pare-se, labilă, cînd scorul nu-i este favorabil. Mîrșenii, cu doi componenți într-o formă de zile mari — i-am numit aici pe Matei, adevărat spiridus printre adversari care n-au știut de unde să-l ia și pe unde să-l găsească, și pe portarul Popa, aproape imbatabil la orice fel de mingi — dar și cu o apărare atentă atît la interii periculoși (Tătaru, Petru) cît și la replieri, ne dau certitudinea unui revirement mereu ascendent, absolut necesar în etapele următoare, cînd lupta va deveni tot mai crîncenă. Arbitrii ploieșteni Erhan — Nicolae au condus ezitant, dacă nu și în contradicție cu realitatea de pe teren.

Au marcat: Matei 9, Birtalan 5, Paraschiv 4, Kicsid 3, Tîlviș 2, Stöckl și Rău cite 1. (M. Ștefan)



Carpați Mîrșa — F.C. Șoimii I. P. A. 2-1 (0-0)

La pomul lăudat să nu te duci cu sacul. Două echipe cu firmă au oferit duminică numeroșilor spectatori prezenți în tribuna cochetului stadion din Mîrșa un joc anost, cu rare momente de fotbal autentic. La un moment dat aveam impresia că toată lumea e multumită cu un rezultat de egalitate, însă pînă la urmă gazdele au câștigat fără să fie cu nimic superioare, grație unui gol marcat cu doar două minute înainte de finalul meciului.

În prima repriză mîrșenii au dominat steril, oaspeții pe contraatac fiind mult mai periculoși. Astfel, în min. 31, Rusu, în min. 36, Nucă și în min. 38, S. Marcu au fost pe punctul de a înscrie în timp ce Dumitru n-a avut de apărut decît două suturi mai dificile — Epure, în min. 17 și Livciuc, în min. 26.

După pauză cele două echipe nu ne-au arătat nimic în plus, doar golurile mai învîrînd oarecum atmosfera: în min. 50, Fătan „lucrează” inteligent o minge pe partea stîngă a terenului, centrează și M. Stelian deschide scorul; după un corner executat de Nucă, S. Marcu egalează; în min. 88, arbitru acordă o lovitură liberă indirectă (contestată după meci de antrenorul Lupescu), execută Livciuc și Stoica — din nou cel mai bun jucător al gazdelor — înscrie. Și în această repriză sibienii au avut cîteva bune ocazii ratate cu seninătate de S. Marcu (min. 47 și 77) și Nucă (min. 68 și 83) sau anulate de arbitru pe motiv de ofsaid. În min. 78 Preda a respins cu dificultate mingea sutată violent de Rusu. Din păcate, în final spiritele s-au încins și Beleaua a fost eliminat de pe teren, iar Liv-

ciuc a văzut cartonasul galben.

Raport de cornere: 9—4 (3—1). Carpați: Preda — Blaga, STOICA, Fotache, Purima — Fătan (min. 72, Badea), LIVCIUC, M. Stelian (min. 84, Armeneanu). Domide — Schwartz, EPURE, F. C. Șoimii I.P.A.: Dumitru — Rusu, Șoaită, ROTAR, Curtean — Florescu, TURLEA (min. 84, Coldea), Gabel, Beleaua — NUCĂ (min. 87, Coca), S. MARCU. A arbitrat cu greseli I. Tănase, ajutat de C. Badea, și A. Ionescu (toți din Tîrgoviste). (n.i.d.).

CLASAMENT Divizia B, seria a II-a

1. Rapid București 5 5 0 0 12-1 10
2. Autobuzul București 5 4 0 1 10-2 8
3. I. P. Aluminii Slatina 5 3 1 1 7-3 7
4. Minerul Motru 4 3 0 1 11-5 6
5. Mecanica fină Steaua 4 2 1 1 9-2 5
- 6.—7. Automatica București 4 2 1 1 4-3 5
- Dinamo Victoria 5 2 1 2 6-5 5
8. Chimica Tîrnăveni 5 2 0 3 6-5 4
- 9.—10. Gaz metan Medias 4 2 0 2 5-6 4
- Pandurii Tg. Jiu 5 2 0 3 8-9 4
11. Metalul București 5 2 0 3 3-5 4
12. C.S.M. Drobeta 5 2 0 3 6-8 4
13. Carpați Mîrșa 5 2 0 3 6-9 4
14. ROVA Roșiori 5 2 0 3 3-10 4
15. Unirea Alexandria 4 1 0 3 3-9 2
16. Precizia Săcele 5 1 0 4 2-15 2
17. Progresul Vulcan* 4 2 0 2 8-9 0
18. F. C. Șoimii I.P.A. Sibiu 3 0 0 3 3-6 0

* Progresul Vulcan este penalizată cu 4 puncte.

Divizia C

INTER SIBIU — MINERUL PAROSENI 1-1 (1-0).

Oaspeții au jucat mai bine în cîmp și au sutat mai mult și mai precis la poartă. Atacantii sibieni au gresit jucînd înghesuit, pe metru pătrat. Scorul a fost deschis de Baciu (min. 33) dintr-o excelentă pasă a lui Halmen, Minerii au egalat prin Bolos (min. 46) ca-

re a profitat de o bîlbăială a defensivei sibiene. Iată, deci, că interstii se... aclimatizează greu în divizia C și că pronosticul „galop de sănătate” prin seria a IX-a întîrzie!

GH. TOPÎRCEANU

SODA OCNA MUREȘ — TEXTILA CISNĂDIE 3-1 (2-0).

IMIX AGNITA — MUREȘUL TOPLITA 2-0 (1-0)

categ. 8—10 ani: Melania Silca și Cristian Solzaru (Dinamo Brașov); 11—12 ani: Lidia Mitache (Rovine Craiova) și Dorin Grigoras (Șoimii Sibiu); 13—14 ani: Diana Bogolea și Mozes Bela (Dinamo Brașov); 15—18 ani: Monica Hincu (Brașovia) și Tiberiu Haragai (Dinamo Brașov). (Radu Basarab).

● **VOLEI.** Cluburile, asociațiile sportive și unitățile școlare care doresc să-și înscrie echipe de volei în campionatul județean vor trimite delegații la sedința Comisiei județene de volei din ziua de 20 sept. a.c., ora 18 (la sediul C.J.E.F.S.). Ultimul termen pentru înscrierea în campionat este 27 sept. 1982.

PE SCURT

— Minerul Motru, Pandurii — I.P. Aluminii, Automatica stă. ● **DIVIZIA C** — etapa a V-a (19 sept.) programează jocurile: Minerul A — C.F.R., Metalul — Mecanica, Minerul G. — Minerul P., Dacia — Victoria, Unirea — Explorări, Șurianul — Soda, Inter — Textila, Minerul Știința — Minerul L. ● **TENIS DE CÎMP.** „Cupa Șoimii”, ediția 1982, a revenit pe echipe, sportivilor de la Dinamo Brașov (91 p.), urmați de sportivii de la Șoimii Sibiu (87 p.) și Brașovia (67 p.). La individual:

● **FOTBAL.** Divizia B, seria a II-a, rezultatele etapei a V-a (12 sept.): Precizia Săcele — Autobuzul 0—4(h), Mecanica fină Steaua — Minerul Motru 3—0; C.S.M. Drobeta — Dinamo Victoria 0—2; Progresul — Chimica 3—0, Unirea Alexandria — Pandurii 2—0, Rapid — I.P. Aluminii Slatina 2—0, ROVA — Metalul Buc. 1—0, Gaz metan a stat. ● **ETAPA VIITOARE** (19 sept.) programează jocurile: Gaz metan — F.C. Șoimii I.P.A., Precizia — ROVA, Progresul — Rapid, Unirea — Carpați, Dinamo Victoria — Mecanica fină Steaua, Luceafărul — C.S.M. Drobeta, Autobuzul — Metalul Buc., Chimica

progr...

11,00 Te
Roman-foile
torala '43",
pisod. 11,50
camerale,
dran mon
Eroi îndră
teratura pe
16,90 Telex
filuri șco
Clubul
17,15 Anun
zică. 17,25
cial-politică
de seri. 20
nal. 20,25
economică.
logul fapte
timpinarea
de deputat
liile popu
Teatru tv
ra" de Nat
22,05 Pagin
de mare
din muzica
că. 22,20

cin

SIBIU
„Nea Ma
dar”, ore
13,45; 16;
20,30. Art
na”, orele
14,30; 16;
20,30.
„Toate mi
numai mi
12,30; 15;
Independen
manul
orele 10;
MEDIAS
sul: „In
mai prive
orele 9;
16; 18,15
neretului:
extrateres
10; 16,30
20,30. I.
„O lume
rele 10;
CISNĂD
nele lui I
le 11; 16
AGNITA
torul măr
rele 10;
DUMBR
„Frații
trei serii,
BAZNA
gana”, or
OCNA
„Pirații se
orele 17
COPSA
ghenda
Hyang”,
18, două
Tele

Întrepi
retele el
I.R.E.S.
te electr
— 1337
Miliția
deteană,
ste 4—8
Miliția
Armata
— 1320
Polici
neca de
dicatele
3 12 16;
C.F.R.
— 313
ea de c
ritiui 1—
Polici
logică
Unite 1

me

După
mează
de ser
ban, m
fi frum
roasă,
riabil,
slab.
minime
prinse
grade,
me înti
de.

ram Confătuire de lucru

(Urmare din pag. 1)

exporturilor. Creșterea continuă a eficienței acestora, demonstrează că județul nostru dispune de un însemnat și valoros potențial tehnic, uman și material — premisă esențială pentru îndeplinirea în cele mai bune condiții a tuturor sarcinilor economice.

Analizate însă prin prisma exigențelor sporite în ceea ce privește calitatea, realizările obținute în economia județului nu sînt pe măsura potențialului de care dispunem. În domeniul calității, s-a afirmat în raport, demersul trebuie să fie susținut și permanent, problemele nefiind rezolvate o dată pentru totdeauna. A fost criticată, de asemenea, ideea profund greșită că problema calității aparține exclusiv compartimentelor C.T.C., și nu celor care concep și execută produsele.

O atenție deosebită s-a acordat analizei producției destinate exportului, pornindu-se de la faptul că între calitate și export există o condiționare reciprocă, piața externă cucerindu-se și menținându-se în condițiile de astăzi ale unei concurențe puternice, cu un singur argument: calitatea.

În continuarea confătuirii, pe marginea raportului prezentat, au luat cuvîntul tovarășii: Ștefan Carabulea, Gligor Medesan, Adriana Cîmpeanu, Cornel Romosan, Vasile Marian, Rada Lupean, Iulian Cîrje, Mircea Păsteanu, Aurel Ocos, Aurica Mocanu și Nicolae Bozoșan.

În intervenția sa, tovarășul Paul Frunză a exprimat aprecieri elogioase la adresa oamenilor muncii din județul nostru pentru priceperea, abnegația și exigența pe care le demonstrează în întreaga activitate de producție. În continuare, vorbitorul a relevat câteva direcții principale de acțiune menite să asigure înălțarea unor deficiențe și neajunsuri ce s-au manifestat în câteva unități, în compartimentele de concepție și execuție.

În încheierea confătuirii, a luat cuvîntul tovarășul Vasile

Bărbuleț care a subliniat că creșterea gradului de tehnicitate în toate ramurile economiei județului impune cu necesitate ridicarea permanentă a calității produselor. De aceea este nevoie de o preocupare permanentă și susținută pentru cercetare științifică și înnoire tehnologică, scurtarea ciclului cercetare-produție, dotarea corespunzătoare cu A.M.C.-uri, standuri de probe etc. Pentru asigurarea unei înalte calități a produselor, se impune respectarea strictă a tehnologiilor, începînd de la omologarea produsului, organizarea riguroasă a producției și a muncii, valorificarea corespunzătoare a dotării tehnice și a experienței cadrelor. A fost precizată însemnătatea primordială a ridicării nivelului de constință politică a tuturor cadrelor tehnice — muncitori, maeștri, ingineri —, necesitatea perfecționării necunoscute a pregătirii lor profesionale și a sporirii contribuției la rezolvarea tuturor problemelor producției. Sarcini deosebite stau în continuare în fața organizațiilor de partid, a consiliilor oamenilor muncii pentru întărirea disciplinei, a responsabilității în a realiza în fiecare unitate numai produse de bună calitate. În acest sens, trebuie întărit controlul — ca o funcție a conducerii — pentru ca nici un produs de slabă calitate să nu iasă pe porțile întreprinderilor.

Primul secretar al Comitetului județean de partid a adresat participanților la confătuire, tuturor oamenilor muncii din economia județului îndemnul de a consolida tot ce s-a realizat bun, de a generaliza experiența înaintată a colectivelor fruntase, eliminînd cu fermitate lipsurile și cauzele acestora. Problema creșterii calității produselor trebuie să fie înțeleasă ca o cerință de maximă însemnătate a prezentului și viitorului, totuși cei ce muncesc avînd datorita de a acționa cu fermitate și exigență pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor și obiectivelor trasate de conducerea partidului.

Însă, ca Ioan Ihora (622) nu și-au onorat integral nici restanțele din 1981, iar Ioan Conțiu (845), pe cele din anul acesta.

În Săliste, măsurile întreprinse care au avut în principiu același scop, s-au soldat cu livrarea în aceste zile a 200 kg brînză. Acțiunea se cere continuată și urmărită îndeaproape întrucît pînă la limita cantităților contractate, la lapte de oaie de pildă, mai

Onorarea contractelor — datorie de seamă a fiecărui gospodar de la sate (II)

există o diferență de 201 hectolitri. Or, această diferență nu poate fi lesne justificată, luînd în considerare faptul că majoritatea deținătorilor de ovine își au turmele de oi în raza comunei, spre deosebire de alți cetățeni din comunele învecinate ale Mărginimii, care din lipsă de pășunat sînt nevoiți să-și deplaseze animalele pe teritoriul altor localități din județ și chiar din alte județe. La Săliste, după cum ne spunea primarul comunei, Toma Lupăș, în cursul acestei săptămîni au mai fost predate 7 tone carne, dintre care 4,2 tone ovine. Cu toate că organele de partid și de stat s-au străduit să asigure cetățenilor condițiile materiale pentru onorarea

LA ZI — în agricultură

Sub semnul maximei mobilizări de forțe și resurse

(Urmare din pag. 1)

male trebuie să fie gata, pentru iernat. Investițiile, lucrările de modernizări, celelalte lucrări propuse trebuie încheiate.

Angajamentele formulate de factorii de decizie din zootehnie trebuie onorate în întregime. E vorba despre realizarea indicatorilor la efective, natalitate, monte, lapte pe vacă furajată, carne la total și pe sortimente.

Cadrele de bază și cadrele repartizate de unitățile județene pe comune, sate, u-

nități agricole trebuie să rămînă în unități pînă la terminarea lucrărilor, acționînd susținut pentru desfășurarea lucrărilor agricole în cele mai bune condiții.

Pornindu-se de la prioritățile numeroase ale acestei toamne în agricultura județului se impune să se acționeze cu toate forțele, zi-lumină, printr-o organizare temeinică a fiecărei activități astfel ca recolta să fie strînsă în timpul cel mai scurt, fără nici o pierdere, asigurîndu-se în același timp o bază solidă pentru recolta anului viitor.



Întreprinderea „Libertatea”, secția finisaj. Îndepărtarea capetelor și fibrelor de pe suprafața țesăturilor se realizează cu ajutorul unei mașini de tuns stoffe. În foto: muncitoarea Ana Cîmpeanu și ajutorul de maestru Nicolae Vișă controlînd calitatea produselor. Foto: FR. NUSS

Acțiuni ale organizațiilor de tineret

● Marți, 14.09. a.c., ora 15, tinerii de la „Întreprinderea „Balanta” din Sibiu vor audia expunerea: „Sarcinile tinereții generației reiesite din Expunerea secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la Plenara lărgită din 1-2 iunie 1982”.

● Tot marți, de la ora 15, tinerii de la Uzina mecanică din Medias vor participa la o dezbateră tehnico-organizatorică pe tema: „Rolul și locul inițiativelor, ale experienței înaintate în îmbunătățirea calității producției și creșterii eficienței economice”.

● La aceeași oră, la Întreprinderea de relee din orasul de pe Tîrnava, tinerilor din schimbul I le va fi prezentată expunerea: „Însușirea concepției materialist-științifice și istorice despre lume și viață; critica concepțiilor idealiste și lupta împotriva obscurantismului, a practicilor mistico-religioase”.

● Astăzi, de la ora 16, la căminul de nefamilisti de la Întreprinderea sibiană „13 Decembrie” va fi organizată o dezbateră pe tema: „Educația sanitară a tinerelor fete — factor esențial în menținerea și consolidarea sănătății viitoarelor soții și mame, a familiei și societății”.

● Tot astăzi, de la ora 17.30, căminul de nefamilisti de la Întreprinderea „Flamura roșie” găzduiește un concurs gen „Cine știe, câștigă” pe tema: „Cum să ne comportăm în familie și societate”. Cine vor fi câștigătorii? De bună seamă, toți tinerii ce vor participa la acest inedit și util concurs-dezbateră...

● De la ora 18, astăzi, la Casa de cultură a sindicatelor din Cîsnădie tinere textile vor participa la o dezbateră științifică despre tainele descoperite și nedescoperite (încă) ale micro și macrocosmosului. Vor putea fi audiate, pe banda magnetică, interesante confesiuni ale primului cosmonaut român, cpt. ing. Dumitru Prunariu.

● În aceeași zi, Comitetul orașenesc al U.T.C. Copsa Mică organizează o amplă acțiune de colectare a borcanelor și sticlelor, la care vor fi angrenați peste 300 de tineri din întreprinderile și instituțiile copsene.

LUCIAN JIMAN

tualmente cu turmele în 20 de județe ale țării. Mai consemnăm că la lină poienarii au contractat suplimentar față de sarcina planificată 7 tone.

La Jina situația predărilor la fondul de stat poate fi considerată oarecum mai bună, fiind determinată în parte și de faptul că din cele 26 000 oi recensate pe raza comunei, doar un efectiv de 6000 se află pe teritoriul altor județe. Cu toate acestea, și aici se înregistrează unele restanțe, care, ne asigură Elena Iliș, primarul comunei, vor fi recuperate integral. Acțiunea întreprinsă zilele trecute la Jina s-a soldat cu predarea a două capete tineret bovin, 25 oi și 2 porci, estimîndu-se că în zilele ce urmează să mai fie predate încă 1000 kg brînză. Pînă la sfîrșitul lui septembrie va mai fi predat la nivelul cifrelor contractate, întregul efectiv de ovine.

În concluzie, această acțiune se cere continuată, pentru reusita sa depinzînd fiind necesară participarea tuturor factorilor. Spunem acest lucru, întrucît mai există unele neconcordanțe, în sensul că nu întotdeauna întreprinderile de industrializare a cărnii și a laptelui, beneficiare, își respectă zilele de organizare a bazelor de preluare. Or, în aceste zile cînd sîtenii mai au destul de lucru în cîmp, citeva ore de așteptare (uneori chiar o zi întreagă) sînt cu totul nejustificate.

N. IVAN

contractelor, unii dintre acestea, dintre care-i cităm pe Vasile Ciorogaru, Ilie Pinzaru, Iosif Dragomir (sat Vale), Ioan Pipernea (Săcel), Ion Preda (Fîntinele), Ioan Oprean (Amnas), Ion Mares, Ilie Damaschin și Pantelimon Trihina (Săliste) întîrzie să-și onoreze obligațiile asumate prin contract. Majoritatea restanțelor, cu termene de predare în această perioadă, vor fi recuperate în zilele următoare, cînd vor fi organizate

după cum preciza Dumitru Prică, primarul comunei este faptul că dacă unii dintre cetățeni, ca de pildă Gheorghe Iosivoi, Ana Dăncilă, Ioan Ivănescu (navetist, muncitor la „Independența” Sibiu) au înțeles să-și onoreze și chiar să depășească sarcinile asumate prin contract, alții ca Gheorghe Nistor și Pavel Stoian nu și-au predat încă nici restanțele din anul trecut.

La Poiana Sibiului, restanțele înregistrate se datorează

de către întreprinderile beneficiare baze de predare.

La Tilisca am înregistrat aceeași preocupare menită să impulsioneze ritmul onorării contractelor la fondul de stat și să asigure recuperarea rămănelor în urmă. La lapte de oaie, de pildă, față de planul perioadei ar fi trebuit predați 950 hectolitri. Pînă în prezent s-au livrat doar 863 hl. După mai multe acțiuni întreprinse recent pe plan local, au fost deja predate 900 kg brînză, urmînd ca diferența pînă la cifra menționată să fie recuperată integral în aceste zile, avînd în vedere că pînă în 15 septembrie crescătorii de ovine urmează să coboare din munte cu animalele. Ceea ce este de neînțeles,

în special faptului că majoritatea deținătorilor de ovine se află, într-un proces continuu de transhumantă. Prin urmare, termenele de predare a produselor și animalelor contractate sînt influențate direct de revenirea acestora în comună. Și aici s-a făcut o reinventariere a bazei materiale existente, fiind livrate 200 oi doar într-o singură zi.

Pînă la finele lunii septembrie, numai de la rescătorii de oi aflați actualmente în raza localității vor mai fi predați 241 hectolitri lapte de oaie. Acțiunea continuă, după cum ne spunea primarul comunei, Ioan Beiu, prin verificarea predărilor de către ceilalți contractanți, aflați ac-

Vizita oficială de prietenie în țara noastră a președintelui Republicii Federale Nigeria, Alhaji Shehu Shagari

Ceremonia sosirii la București

(Urmare din pag. I)

A avut loc ceremonia primirii înaltului oaspete.

Un grup de pionieri români și copii ai membrilor Ambasadei Nigeriei la București au oferit buchete de flori celor doi președinți.

Cei doi președinți au primit apoi defilarea gărzii de onoare.

Numerosi bucureșteni veniti la aeroport, precum și studenți nigerieni aflați în România au făcut o caldă primire înaltului oaspete. Conducătorii de stat ai celor două țări au fost ovationați îndelung.

În aplauzele și uralele celor prezenți cei doi președinți au părăsit aeroportul, îndreptându-se, într-o mașină escortată de motocicliști, spre reședința rezervată înaltului oaspete.

Înmânarea unor înalte distincții

Președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu a înmănat, luni, în cadrul unei ceremonii care a avut loc la Palatul Consiliului de Stat Ordinul „Steaua Republicii Socialiste România” clasa I — eu esarfă — președintelui Republicii Federale Nigeria, Alhaji Shehu Shagari, ca simbol al prieteniei și colaborării dintre popoarele română și nigeriană.

Începerea convorbirilor oficiale

(Urmare din pag. I)

asemenea, posibilități în ce privește dezvoltarea colaborării pe tărîmul învățămîntului, al formării cadrelor, precum și în domeniul culturii și educației.

Au fost abordate, de asemenea, aspecte maiore ale actualității politice internaționale.

Președinții Nicolae Ceaușescu și Alhaji Shehu Shagari au subliniat că dezvoltarea sustinută a colaborării dintre România și Nigeria, atât pe plan bilateral, cât și pe arena mondială, slujește progresului și prosperității ambelor țări și popoare, cauzei păcii, înțelegerii și colaborării între națiuni.

Vizită protocolară

Președintele Republicii Federale Nigeria, Alhaji Shehu Shagari, a făcut, luni, după-amiază, o vizită protocolară președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la Palatul Consiliului de Stat.

Întrevederea a decurs în-

tr-o atmosferă cordială, în spiritul prieteniei și stimei reciproce ce caracterizează relațiile dintre țările și popoarele noastre.

Dineu oficial

Președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a oferit, luni, un dineu oficial în onoarea președintelui Republicii Federale Nigeria, Alhaji Shehu Shagari.

În timpul dineului, care s-a desfășurat într-o atmosferă caldă, prietenească, președinții Nicolae Ceaușescu și Alhaji Shehu Shagari au rostit toasturi.

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut certificat de naștere pe numele Gîndilă Gheorghe. Adresați telefon 390 08. (7311)
- Pierdut buletin de identitate pe numele Bratu Aurelia-Carmen. Adresați Sibiu, str. Nouă nr. 33. (7390)
- Pierdut cîine rasa „Doberman”, negru (în tratament). Sibiu, str. Dinicu Golescu 4, telefon 202 90. Recompensă. (7391)

VÎNZĂRI

- Vînd Dacia 1300 L, stare foarte bună. Informații telefon 248 53, după ora 16. (7362)
- Vînd apartament două camere, Sibiu, Hipodrom I, bloc F, scara B, ap. 35. (7361)
- Vînd vană baie, două WC-uri, două chiuvete albe. Telefon 278 98. (7352)
- Vînd casă — singur în curte — două camere, bucătărie, cămară, cartier Strand. Telefon 739 29, orele 17—20. (7350)
- Vînd casă liberă, Ocna Sibiului, str. Podului 43. Informații Reșița, telefon 319 17. (7341)
- Vînd medicament Legalon, Sibiu, telefon 358 03, orele 16—20. (7346)
- Vînd Dacia 1300, nouă, Cîsnădie, str. Visinilor 1, telefon 621 03. (7332)
- C.A.P. Topîrcea vinde cămară arsă de bună calitate. Dispunem de orice cantități. (7303)
- Vînd presă hidraulică — infectat mase plastice. Soima Lazăr, Ocna Sibiului, Piața Traian nr. 10, telefon 117. (7351)
- Vînd mașină tricoot 8/40. Informații Sibiu, telefon 274 75. (7343)
- Vînd apartament liber — două camere, Sibiu, telefon 226 45. (7360)
- Vînd Dacia 1300, stare perfectă, Sibiu, telefon 746 94. (7364)

- Vînd casă — două camere, bucătărie, dependințe și Fiat 850, Sibiu, str. Nucului 19, după ora 16. (7370)
- Vînd medicamente: Complamin, Heparin, salbe, Segontin, Cosaldon, Sibiu, telefon 300 73. (7376)
- Vînd var pastă, Sibiu, telefon 388 28, orele 7—12; 17—20. (7392)
- Vînd caroserie completă — Volkswagen 1200, Sibiu, Hipodrom I, bloc M, ap. 19, familia Purcărescu. (7375)
- Vînd Dacia 1300, din depozit, Sibiu, telefon 396 61, orele 15—19. (7396)
- Vînd pal melaminat ambel fete și sobă „Gutin”, Sibiu, telefon 723 51, orele 8—10; 15—18. (7398)
- Vînd Dacia 1300, Sibiu, telefon 391 94. (7394)
- Vînd apartament în casă familială, compus din: 3 camere, bucătărie, baie (încălzire centrală), dependințe, grădina, Sibiu, str. Ecaterina Varga nr. 73, Dăian, după ora 16. (7397)
- Vînd medicament „Vaselastica” (pentru circulație), Sibiu, telefon 296 90. (7372)

MEDITAȚII

- Inginer meditez matematică, fizică — admitere facultate sau treaptă liceu. Telefon 304 85, după ora 16. (7371)

INCHIRIERI

- Primesc student în gazdă. Sibiu, telefon 206 70. (7261)
- Studentă caut gazdă, zonă centrală. Sibiu, telefon 389 35. (7367)
- Primesc în gazdă una sau două fete. Str. Scînteia 9, telefon 384 91. (7369)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Ofer apartament confort I — două camere Tereșian, pentru două garsoniere, sau apartament trei camere — I.L.D. Telefon 723 54, după ora 17. (7338)
- Schimb locuință Timișoara (două camere, bucătărie).

ultracentral, pentru Sibiu — apartament două camere bloc. Informații Sibiu, telefon 136 12. (7342)

- Schimb apartament proprietate personală Rm. Vlcea, doresc similar Sibiu, Informații Hipodrom III, bloc 2, etaj 2, ap. 55, Sibiu, orele 18—20. (7339)
- Ofer apartament — două camere, bucătărie, Strand. Doresc cameră, bucătărie, în același cartier, Sibiu, telefon 257 55, după ora 17. (7366)

ANUNȚURI FAMILIALE

- Fratele, verisoarele și nepotii anunță cu durere încetarea din viață a dragului lor

VASILE MOLDOVAN

— 71 ani —

(pensionar C.F.R.)

Înmormîntarea azi — 14 septembrie 1982, din Sibiu, str. Măgura 77. (7363)

• Familia Pittea anunță încetarea din viață a scumpei lor verisoare

MARIA KUTSCHER

— 69 ani —

Înmormîntarea — azi, 14 septembrie 1982, ora 11, din Sibiu, str. Moara de Scoartă 34. (7400)

Colectivul secției legătore, Întreprinderea poligrafică Sibiu, este alături de colega lor Eva Drăgoi la marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare a mamei sale.

MARIA DRĂGOI,

com. Ohaba, Alba
Sincere condoleante

Mulumim tuturor celor care au fost alături de noi prin prezență și flori, la marea noastră durere pricinuită de decesul tragic al scumpului nostru

DUMITRU ANGHELI

(Mitică)

Familia îndurerată
(7393)

ÎNTEPRINDEREA „FLAMURA ROȘIE” SIBIU

RECRUTEAZĂ băieți și fete absolvenți a 10 clase (treapta I de liceu) pentru calificare, prin școală profesională cu durată de un an și jumătate, în meseria de **PRELUCRĂTOR PRIN AȘCHIERE** (strungar, frezor, rabotor, mortezor, rectificator).

Informații și înscrieri pînă la 15 septembrie 1982, la sediul întreprinderii (camera 38). — 460 —

U.J.C.M. SIBIU

INCADREAZĂ: lucrător gestionar la magazinul din Ocna Sibiului.

Încadrarea se face conform Legii 12/1971 și Legii 22/1969.

Informații suplimentare la biroul personal învățămînt din str. Zaharia Boiu nr. 2 Sibiu. — 461 —

COOPERATIVA „GHEATA” SIBIU

RECRUTEAZĂ ABSOLVENȚI a 10 clase în vîrstă de pînă la 19 ani pentru calificarea prin ucenicie la locul de muncă în meseriile de:

- MAROCHINER
- CONFECTIONER ÎNCĂLȚĂMINTE

Înscrierile se fac la biroul personal al cooperativei din Sibiu, str. Zaharia Boiu nr. 2. — 463 —

COOPERATIVA „TEHNICA NOUĂ” SIBIU

încadrează urgent:

- gestionar

Informații suplimentare se pot obține la sediul cooperativei — biroul personal-învățămînt. — 462 —

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU

organizează în SEPTEMBRIE

MINIVACANȚE PE LITORAL

- NEPTUN (6 zile) cu plecarea în 17.09. 1982
- importante reduceri de prețuri
- durata sejurului la alegere.

Petreceți o vacanță plăcută toamna în stațiunile balneo-climaterice, profitînd de marile reduceri de prețuri

	Tarif sezon	Tarif oct.	Tarif nov.
Felix (hotel)	2400	1833	
Covasna (hotel)	2667	2037	
Sovata (hotel)	2325	1663	
Tușnad (hotel)	2300	1617	
Poiana Brașov (hotel)	1663	1160	
Sinaia (hotel)	1499	945	
Herculane (vilă)	1399	1247	
Sîngeorz (vilă)	1436	1285	

Informații și înscrieri: Filiala de turism Sibiu, telefon 1 25 59, Filiala de turism Medias, telefon 1 18 85. — 421 —

ÎNTEPRINDEREA „AUTOMECANICA” MEDIAȘ,

str. Aurel Vlaicu nr. 41,

INCADREAZĂ URGENT:

- șef depozit materiale feroase (laminare)
- șef depozit materiale diverse

Informații suplimentare la telefon 1 23 32, interior 152. — 434 —

Cooperativa „Tehnica Nouă” Sibiu anunță deschiderea unei unități de reparat radio, televizoare și obiecte de uz casnic în cartierul Hipodrom IV, la parterul blocului 9 — programul de lucru — zilnic 8—13; 17—20.

Unitatea este dotată cu aparatură modernă și cu tehnicieni de înaltă calificare. — 450 —